

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkiem tygodniowym i Dziennikiem urzędowym codziennym, tudzież Rozmaitościami co Srody, kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 3 zlr. 45 kr., miesięcznie 1 zlr. 20 kr. Z pocztą: kwartalnie 4 zlr. 30 kr., miesięcznie 1 zlr. 35 kr. — Inscrycja od wiersza w półkolumnie (drukem garmoni) po raz pierwszy 3 kr., następnie po 2 kr. m. k.

Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRZEGLĄD.

Monarchya Austriacka. — Ameryka. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Belgia. — Włochy. — Niemce. — Rosya. — Grecya. — Turcya. — Afryka. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Kronika.

Monarchya Austriacka.

Sprawy krajowe.

Lwów, 23. stycznia. Ponizszy przegląd zawiera sumaryczny wykaz rezultatów urzędowej czynności c. k. dyrekcji policji w Lwowie w zawiadywaniu policją miejscową w ciągu roku 1855.

W tym przeciągu czasu przyaresztowały organa wymienionej władzy bezpieczeństwa za obrazę Majestatu 2 osób, za podrobienie papierów kredytowych 2, niebezpieczny zamach na życie 2, podłożenie dziecka 2, dezercye 1, kradzież 1003, podejrzenie o kradzież 401, udział w kradzieży 85, zamiysł kradzieży 67, sprzeniewierzenie 84, oszustwo 43, lichwę 2, uwiedzenie 8, nieobyczajność publiczną 99, obrazę straży 47, zamach na własne życie 2, samowolne fantowanie 43, powrót po wydaleniu z miasta 332, zebranie 3244, obrazę honoru 108, pokrzywdzenie 465, podejrżane posiadanie rzeczy 270, wykroczenie przeciw porządkowi jazdy 871, szybkie, nieostrożne jeżdżenie 86, próżniactwo i narażenie na niebezpieczeństwo własności 694, opilstwo 713, excesa 1316, brak przytułku 848, wafesanie po nocy 1480, brak paszportu 695, za inne przestępstwa policyjne 2149, ściganych listem gończym 8 osób, a zatem w ogóle 15.182 osób.

Z tych aresztantów oddano c. k. sądom karnym do postąpienia z nimi według prawa, i magistratowi do umieszczenia albo innej dyspozycyi 7696.

Przepisy policji wykonano skazaniem do domu poprawy 107, ukaraniem na mocy ustawy karnej w własnym obrębie działania za zebranie 85, za powrót z szubpasu 92, wydaniem wyroków niewinności, uwolnienia i odstąpienia od procesu karnego 55, razem 232 osób. Zasądzeniem kar policyjnych, odesłaniem szubpasem do rodzinnego miejsca i wydaleniem 7147, a zatem razem 7486 osób.

Oprócz tego wydano na mocy ustawy karnej w własnym obrębie działania 53 wyroków karnych, mianowicie a) za wykroczenie przeciw publicznym zakładom i przepisom przez zaniedbanie mel-dunku na 22 osób, b) za wykroczenie przeciw cielesnemu bezpieczeństwu przez prędkie, nieostrożne jeżdżenie i zostawianie koni bez dozoru na 25 osób, c) za wykroczenie przeciw bezpieczeństwu honoru na 6 osób, a stosownie procesa wytoczono 117 wypadkom karnym.

Następnie oddano pod rygor policji 489 wypadków za nieupoważnione domokrawstwo, przydługie zostawianie otworem szynkowni w nocy i inne wykroczenia przeciw porządkowi publicznemu.

Dyrekcya policji oddała w tym czasie do szpitalów na kuracyę 1078 zasłabłych osób, między temi 5 cierpiących na obłąkanie. Rozjemczych czynności urzędowych zaszło 533. Przedmiotów zgubionych zameldowano 79, a oddano przedmiotów znalezionych 102. A przeto w zewnętrznej służbie policji miejscowej okazało się w ogóle 17.633 czynności urzędowych.

Ameryka.

(Cesarz Soulouque wyprawia się na San Domingo.)

Najnowsza poczta z Antyllów otrzymano wiadomość, że Cesarz Soulouque wyruszył 12. grudnia na sile 33.000 żołnierza z Hajti Jakmel w zamiarze zdobycia republiki San Domingo. Wyprawa szła wzdłuż wybrzeży, a 19. grudnia znajdował się o 60 mil na wschód od Jakmela. — Statek, który dnia 29. przybył do Porto-Rico z St. Domingo donosi, że Cesarzowi z Hajti nie powiodła się wyprawa wojenna, i poniósł klęskę.

Hiszpania.

(Obsadzenie przewodzców zaburzenia w Barcelonie. — Nowy skład ministerstwa. — Powody przesilenia ministerialnego. — Ulaskawienie. — Rozruch w Sewilli.)

Donoszą z Madrytu pod dniem 15go stycznia: Przewodzczy zaburzenia w Barcelonie podczas napadu na fabrykę pana Roses skazani są na 10 lat więzienia, kilku mniej winnych odniosło karę ciężkiego więzienia od 2 do 5 lat.

Na posiedzenie Korteżów dnia 16. stycznia odczytano dekret Królowy mianujący pp. Lujan, Escosura i Arias Urię ministrami. Na ławce ministrów siedzieli Espartero, O'Donnell i Bruil. Espartero oświadczył, że sześciu ministrów podało się do dymisji, lecz Królowa udzieliła ją trzem tylko. Główną dążnością rządu będzie mimo tej modyfikacyi gabinetu zawsze ustalenie i zapewnienie wolności narodowej. Ministrowie będą się starali i nadal usilnie i wytrwale, ażeby rozwinąć materyalne siły narodu i utrzymać powagę prawa i posłuszeństwo. Ministrowie, których dymisye Królowa nieprzyjęła pozostają na swych posadach. Sa to Bruil, Zabala i Santa-Cruz.

Journal des Debats poświęca świeżym zmianom w gabinecie madryckim dłuższy artykuł, którego treść następująca: Podczas słabości marszałka O'Donnella podmówiło stronnictwo demokratyczne ministra sprawiedliwości pana Fuente do wniesienia projektu prawa, ażeby znieść opłacane dotąd stolicy apostolskiej tacy za dyspense ślubne. Opozycya wiedziała dobrze, że marszałek O'Donnell niechętny podobnym wnioskowi, raczej ustąpi z ministeryum niż podejmie się odpowiedzialności tak ważnego kroku, chociaż postanowionego w czasie jego nieobecności. Zabiegi te demokratów rozbiły się jak wiadomo o stałość i wytrwałość Królowy, lecz widocznie było, że skład gabinetu nie był jednomyślny, zatem też musiało po wyzdrowieniu O'Donnella nastąpić przesilenie ministeryalne. Dnia 14. stycznia objął marszałek O'Donnell na nowo urzędowanie, 15. zaś stycznia musiał wystąpić pan Fuente Andres, który pierwszy wniósł projekt prawa o dyspensach, tudzież minister spraw wewnętrznych pan Huelves i minister budowy publicznych pan Alonso Martinez, którzy oba projekt ten popierali. Na miejsce ich wstąpili pp. Arias Urię, Escosura i Lujan. Znany jest charakter życia i sposób myślenia nowych tych ministrów, można się więc domyślać, jakim torem pójdą dalsze sprawy i dalsza polityka zewnętrzna i wewnętrzna.

Według doniesien z Madrytu z dnia 16. stycznia ulaskawiła Królowa na wstawienie się Króla pewnego artylerzystę, który za popelnioną w pijaństwie zbrodnię skazany został na karę śmierci.

W Sewilli dopuściła się ludność nieprawości na piekarniach. Władza wojskowa przywróciła jednak prędko porządek i spokojuść.

Anglia.

(Poczta londyńska: Okólnik Lorda Palmerston. — Nowiny Dworu. — Wojenne przygotowania. — Klasztor dla zakonnice. — Doniesienia z Liberyi.)

Londyn, 21. stycznia. Lord Palmerston wydał do wszystkich sprzyjających rządowi członków izby niższej następujący okólnik: M. Panie! Mam zaszczyt uwiadomić Cię, że zaraz przy otwarciu parlamentu na dniu 31. stycznia przedłożone będą izbie prawodawczej sprawy publiczne wielkiej wagi. Nie wątpię więc, że będzie to w Twym własnym interesie znajdujące się w porę przy rozpoczęciu posiedzeń obradnych. Przyjm. Pan i t. d. Palmerston.

Downing-Street 12. stycznia.

— Królowa, księżę Albert, księżna Royal i hrabia Flandryi byli dnia 18. b. m. na obiedzie u księżny Kent w Frogmore House. Dnia 19. b. m. złożyli Królowej uszanowanie swe w pałacu windsorskim księżstwo Aumale i Lord Palmerston. Dwudziesta czwarta kompania saperów i minerów w Chatham otrzymała rozkaz trzymać się w pogotowiu do wyprawy na morze bałtyckie. Dziennik tygodniowy *Leader* twierdzi, że admirał Dundas utrzyma się i na ten rok przy naczelnem dowództwie na morzu bałtyckim. Admirał okazał się godnym położonego w nim zaufania a bogaty skarb doświadczenia uzyskanego w zeszłej wyprawie wpłynę wielce na cały tok narad wojskowych w Paryżu. Także i admirał Lyons pozostanie przy swem dowództwie na czarnem morzu. Następca jenerała Williams w godności komisarza angielskiego przy azyatyckiej armii tureckiej mianowany jest major Stuart, który bawi obecnie w Erzerum. Stowarzyszenie katolickie kupiło na klasztor zakonnice za 65.000 L. zamek Seacleff przy Berwick.

Okreś „Ethiop” przywiózł do Plymouth 4000 uncyi złotego prochu, tudzież wiadomości z Sierra Leone z dnia 24. grudnia. Spór z przewodzcami Serbronów (Sherbro) załagodzony według urzędowego obwieszczenia wydanego w Sierra Leone na dniu 12. grudnia. Paropływ „Teazer,” który z wycieczek rekognoscyjnych zawinął do Sierra Leone przywiózł wiadomość, że w Sinow przyszło do wielkich zaburzeń. Przeszło sto włości w okolicy zburzono, jedną zaś o 100 domach spalono do szczytu. Powód rozruchu dał napad na barkę angielską „Ariel” i zamordowanie jednego Anglika.

Francya.

(Poczta paryska. — Nowiny Dworu. — Pułki artylerji. — Medale angielskie dla wszystkich z krymskiej wyprawy. — Guziki złote. — Ożywienie handlu. — Kopalnie złota w Gyaunie. — Zagodzenie dyplomatycznych niasnasek w Hiszpanii. — Auditor della Rota mianowany. — Recepcye u hr. Walewskiego. — Burze i wichry panujące.)

Paryż, 21. stycznia. *Monitor* donosi, że J. M. Cesarz przyjmował wczoraj na osobnem posłuchaniu pana Olozage po powrocie z Madrytu. Dekret cesarski w *Monitorze* ogłasza regulamin sztabu obu pułków artylerji gwardji cesarskiej, które stać będą pod dowództwem jednego generała artylerji. Dekret ten rozporządza przytem założenie nowej szkoły artylerji, której uczniowie wstępować będą wyłącznie do artylerji gwardji cesarskiej. — Minister wojny obwieszcza, że dar Królowy angielskiej, to jest medal w pamięć wyprawy krymskiej otrzymają i ci żołnierze, którzy przenieśli się po odbytej kampanii i upłynionym okresie służby do stanu cywilnego. — Na wczorajszym balu w Tuileryach znajdowało się do 500 osób i całe prawie ciało dyplomatyczne. Senator książę St. Simon otrzymał w darze od Cesarza garnitur złotych guzików do ubioru łowieckiego. Starym bardzo zwyczajem otrzymuje dar podobny każdy, kto dostępuje zaszczytu polowania razem z władcą Francji. — W Hawrze wpłynęła na handel bawełną bardzo pomyślnie wieść o przyjęciu ultimatum austriackiego. W przeciągu niespełna 24 godzin rozprzedano naraz 127.000 bel. a ceny podskoczyły o 4 franki w górę. Lecz natomiast spadło zaraz zboże o 2 franki na korcu. Doniesienia prywatne dziennika *Journal de Havre* potwierdzają wiadomość, że w Gyaunie francuskiej napotkano na obfitą żyłę złota, która poczyna się u wybrzeży a ciągnie daleko w głąb kraju aż po samą Arataye. W niektórych miejscach wydaje jedna stopa kubiczna rudy czystego złota na 700 franków. — Nieporozumienia w Madrycie między posłem angielskim panem Howden a posłem francuskim margrabią de Turgot załatwiono zupełnie. Lord Howden wyprawił na cześć pojednania świetną i wystawną ucztę.

— Cesarz mianował generałnego wikaryusza dyecezyi Arras, księcia Karola de la Tour d'Auvergne, audytorem roty przy stolicy apostolskiej. — Na przedwczorajszej recepcji u hrabi Walewskiego znajdowało się całe prawie ciało dyplomatyczne. Lubo nadzieje pokoju ustalają się z każdym dniem więcej, odbywają się narady wojenne w Tuileryach jak zwyczajnie. — Ze wszystkich stron dochodzą tu wieści o przypadkach i nieszczęściach, jakie wyrządziły wichry i burze ostatniego tygodnia. W *Ils Dieu* zapędził prąd wichru statek jeden o strone skały wybrzeża i pozbawił go zagli i masztu; w St. Marie rozbił się w obliczu komory celnej statek naładowany zbożem z Afryki, przy wybrzeżach Aignes Mortes zatonał pewien okręt kupiecki, a z całej osady ocalał się tylko jeden majtek.

Belgia.

(Hr. Flandryi powrócił. — Bal u Dworu.)

Bruxela, 20. stycznia. Hrabia Flandryi przybył z Anglii do Ostendy. Król po pięciodniowym pebycie w zamku Ardenne spodziewany jest pojutrze za powrotem w Brukseli. — Na ostatnie dwa bale u Dworu zapowiedziane na 23. i 30. b. m. zaproszono z rozkazu królewskiego wielu obywateli z prowincji.

Włochy.

(Budowa dalszej kolei. — W Neapolu zakaz wywozu zboża. — Rozprawa w izbie drugiej. — Transporty do Krymu. — Familia książąt Orleańskich.)

Turyń, 20. stycznia. Bezimiennemu towarzystwu nadano koncesję do wybudowania kolei żelaznej z Alessandri na Tortone i Vogherę do Stradelli, z poboczną koleją żelazną od Tortony do Novi. Z Neapolu słyhać, że tamtejszy rząd utrzymuje ciągle w mocy obowiązującej zakaz wywozu zboża i podwyższone cło od oliwy pomimo wszelkich zasobów tych artykułów.

Druga Izba sardyńska rozpoczęła dnia 14go b. m. obrady nad projektem ustawy, której przyjęcie upoważni rząd do zawarcia nowej pożyczki w sumie 30 milionów franków.

Deputowany Ghiglini, który najprzód głos zabrakł, oświadczył, że nie chce rządowi zaprzeczać żadanego upoważnienia, z tem wszystkiem jednak nie może żadną miarą pochwalać terażniejszego systemu finansowego.

Hrabia Solaro della Margherita roztrząsał kwestję tę ze stanowiska politycznego. Ministerjum — rzekł między innymi — trzyma się zgubnej polityki popierając marzenia włoskiej jedności. Przy takim składzie rzeczy uważa za swój obowiązek głosować przeciw żadanemu kredytowi.

Farini (z umiarkowanego stronnictwa) wspominał o przyczynie, która rząd spowodowała do połączenia się z mocarstwami zachodnimi, poczem wyliczał konsekwencje korzystne, jakie przynosi traktat przemierza z Francją i Anglią, i dodał wkońcu, że właśnie dlatego należałoby rząd w kwestji zachodzącej jak najsilniej popierać.

Hrabia della Torre (skrajna sprawa) uznaje tę konieczność, odmawia jednak wotum swego z braku zaufania do rządu terażniejszego.

Farina (z umiarkowanego stronnictwa) oświadcza, że myśli wotować na przyzwolenie kredytu, a to nie dlatego, jakoby dalszą wojnę uważał za rzecz pożądaną, lecz raczej dla należytego utrzymania godności państwa na zewnątrz.

Na posiedzeniu z 15go stawał deputowany Buffa w obronie rządu i utrzymywał, że udział Sardynii w wojnie orientalnej podniósł ją do wysokiego znaczenia politycznego.

Hrabia della Motta (z prawej) oświadcza się za przyzwoleniem na kredyt, lecz żąda tylko, aby rząd chciał dać szczegółowe wyja-

śnienia co do użytku tych pieniędzy; chce wotować na wszystko, co tylko byłoby dla armii potrzebne, i zastrzega tylko wotum swoje względem tego wszystkiego, co się odnosi do wydatków zwyczajnych.

Mellona (lewa) staje w obronie całego systemu gabinetu terażniejszego, i wotuje za projektem do ustawy.

Hrabia Rewel obwinia ministerjum o brak nieogledności w swych obliczeniach; chce wprawdzie głosować na wszystko, czego tylko armia potrzebuje, nie może jednak przyzwolić dla ministerjum żadnej sumy ściągającej się do możliwego niedoboru w budżecie na rok 1856 i proponuje przeto, aby sumę pożyczki zmniejszono z 30tu na 24 milionów, jakie w potrzeb armii przeznaczono; na te 24 milionów należałoby przyzwolić, lecz nad tę sumę żadnej innej kwoty, za pomocą której rząd zyczyłby sobie przywrócić równowagę finansów.

Prezydent ministrów oświadcza, że gotów dyskusję rozpocząć ze stanowiska politycznego, zwłaszcza widząc, że każdy z deputowanych gotów wotować na przyzwolenie kredytu 24 milionów. Kwestję tę chce przeto roztrząsać odrębnie od kwestji budżetu zwykłego, poczem możnaby rozpocząć dyskusję polityczną w tym względzie.

Odpierając zresztą zarzuty przeciwników projektu ustawy, zaprzeczał w szczególności temu, jakoby rząd w obliczeniach swoich nie okazał należytej przeczności, zwłaszcza przyrzekając roku 1852. że około czasu terażniejszego przyjdzie już do wyrównania przychodów z rozchodem. Trudno było dla ministerjum przewidzieć całego szeregu klęsk tych, jakich kraj od kilku lat doznał, jak na przykład nieurodzaju, gnicia winogron i cholery. Musiano zniżyć cło przywozowe od zboża i publiczny dochód zmniejszyć o 3,100.000 franków, tak samo zmniejszono też dochód skarbowy o 1,400.000 franków, gdy tymczasem z drugiej strony musiano wydatki dla drożyzny, podwyższenia frachtu itp. podwyższyć o 4 milionów, zaczętem okazuje się w ogóle 8 milionów niedoboru, którego roku 1852 niepodobna było przewidzieć. Lecz gdyby tych wypadków nie było, natenczas i pożądana równowaga byłaby przywrócona.

Projekt do ustawy przyjęto, jak już wiadomo, na posiedzeniu z 16go 100 głosami przeciw 28.

— Piszą do *Times* z Genuy z dnia 13. stycznia. W przystani naszej stoi obecnie okręt angielski „Himalay“, który przybył wprost z Bałakławy, ażeby dowieźć armii naszej świeży zapas żywności, a korpusowi transportowemu 400 mułów do pociągu. Z końcem przyszłego tygodnia odpłynie, mając już cały ładunek na pokładzie. U królowy Amelii, która teraz zupełnie przyszła do siebie, bawią książę i księżna de Nemours, tudzież kilku innych członków rodziny orleańskiej. Królowa ma zamiar odprawić w wielki tydzień pielgrzymkę do Genuy, chcąc zwiedzić wszystkie tutejsze kościoły.

Niemce.

(Hr. Benckendorff na posłuchaniu u Króla. — Pełnomocnik wojenny w Petersburgu. — Narady jak zapobiedz zarazy bydła. — Zamknięcie granicy od Polski dla zarazy bydła.)

Berlin, 21. stycznia. Cesarski wojenny pełnomocnik rosyjski hrabia Benckendorff powrócił z Petersburga i miał posłuchanie u J. M. Króla.

— Berlińska gazeta giełdowa donosi, że bawiący obecnie w Petersburgu rotmistrz Rauch otrzymał zlecenie sprawować tymczasowo urząd pełnomocnika wojennego przy tamtejszem poselstwie. — W Bydgoszczy (Bromberg) odbędzie się dzisiaj narada nad środkami jak zapobiedz dalszemu szerzeniu się zarazy bydła. Znajdować się będą na tej naradzie pp. nadprezydenci Puttkammer i Eichmann, tudzież prezydenci rządu w Bydgoszy i Kwiziądzu pp. Schleinitz i hrabia Eulenburg i obaj komisarze ministerjalni Oppermann i Hertwig.

Września, 17. stycznia. Ogłoszeniem tutejszej władzy politycznej zamknięto granicę obwodową począwszy od Warty aż do granicy obwodu gnieźnieńskiego, i tym sposobem przecięto wszelką komunikację z Królestwem Polskiem. Również zamknięto teraz i gościniec wiodący z Słupca do Wrześni pod Strzałkowem, a droga z Polski do Wrześni i obwodu Wrześnieńskiego wolna tylko dla poczty królewskiej.

Rosya.

(Banku komercyjnego wypłaty.)

Z **Odessy** donoszą z 25. listopada, że tamtejszy bank komercyjny wstrzymał wypłatę gotówką, a nadto ograniczył nawet i wydawanie drobnych banknotów. Korespondencya dziennika *Nord* z Odessy z 23. grudnia zawiera następujące w tej mierze objaśnienia:

„Bank komercyjny w Odessie zapisuje przy objęciu depozytów sumy złożone i gatunek pieniędzy do swych ksiąg, i wypłaca w takiej samej walucie. Kto więc złożył pieniądze papierowe, otrzyma także pieniądze papierowe, tak samo wypłacony będzie depozyt złotem, kto złotem wypłacił. Jeżeli zaś kto złożywszy pożyczkę pieniędzmi papierowymi żądał później zwrotu jej w monecie brzęczącej, natenczas według statutów istnących ma bank prawo żądaniu temu odmówić, a deponenci powinni wkładki swe odebrać w takiej samej walucie, w jakiej je złożyli.“

Zdaje się więc, że korespondent z 25. listopada, który donosi o wypadku, gdzie za złożoną pieniędzmi papierowymi zaliczkę żądano wypłaty złotem, podał mylną wiadomość.

Grecya.

(Kolej żelazna do Pyreju. — Posel turecki przybył. — Bal u Dworu. — Uterczki za zbójcami.)

Z **Aten** donoszą z 11. b. m., że Izby przyjęły zarząd ustawy względem zbudowania kolei żelaznej z Pireju do Aten, i że J. M.

Król nadał jej sankcye swoja. — Mianowany przy Dworze greckim poseł turecki Riza Bey przybył dnia 3go b. m. do Pireju. — Poseł francuski złożył w dzień świąt Bożego Narodzenia (według obrządku greckiego) wizytę prezydentowi ministrów. Na nowy rok grecki dany będzie wielki bal u Dworu po raz pierwszy od czasu wkroczenia wojsk cudzoziemskich: oprócz postów zaproszono także oficerów wojsk obcych. tudzież oficerów z okrętów wojennych stojących w Pireju.

Cholera w Lamii i Styldzie nieco już ustała. Pod Lamią przyszło do utareczki między wojskiem regularnem i zbójcami; poległo w niej czterech rozbójników, a między tem i przewodźca. jeden z najniebezpieczniejszych. Nazajutrz rozprószyły wojska bandę zupełnie, przyczem zabito dwóch innych jeszcze rozbójników, a reszta ratowała się ucieczką na terytoryum tureckie. — Prawie równocześnie odbyła się inna utareczka ze zbójcami w prowincyi eurytońskiej, przyczem trzech rozbójników na miejscu poległo. W przeciągu więcej dni niewielu zabito 9ciu rozbójników i tyluż raniono.

Turcyja.

(Rozkaz dzienny Beya Tunetańskiego. — Upominki Sultańskie.)

Doniesienia otrzymane z **Konstantynopola** drogą lądową sięgają po dzień 10. b. m. Bej tunetański przesłał wojsku swemu znajdującemu się w stolicy tureckiej następujący rozkaz dzienny ściągający się do wiadomej krwawej walki między Tunetanami i Francuzami:

„Dowiadujemy się o wypadku, który nas nie tylko zasmucił, ale i zdziwił, a duszę naszą przejął niepokojem i boleścią.

W Konstantynopolu przyszło do starcia się zbrojną ręką między oddziałem naszego wojska a kilkoma żołnierzami naszych sprzymierzeńców. W bóje tej poległo kilku na miejscu, a kilku odniosło rany.

Wypadek ten wydaje się być wielkim w naszych oczach; zasmuca też nas z wielu miar; pierwsza i najszlachetniejsza przyczyna smutku naszego jest najprzód ta, że bójka wspomniona zaszła z Francuzami naszymi przyjaciółmi i sąsiadami;

potwóre zaś, że wypadek pomieniony wydarzył się w takiej chwili, kiedy oba narody pracują i dążą wspólnie do jednego celu, a serce ich podziela jedno i to samo zyczenie;

potrzebie, że karygodne czynności żołnierzy moich zdarzyły się po-za granicami ich kraju, tak że i karę zasłużoną ponieść muszą na tem miejscu, gdzie zbrodnię popełnili, a miejsce to dalekie od ich ojczyzny.

Należy więc zwołać wszystkich oficerów i podoficerów do koshar i odczytać im ten nasz rozkaz dzienny, aby każdy z nich dowiedział się o smutku, jakim nas przejęła wiadomość o tym wypadku.

Nie spodziewaliśmy się tego bynajmniej, by wojska nasze mogły nam sprawić tak wielki smutek.

Błagamy Stwórcę Najwyższego, abyśmy na przyszłość nie mieli powodu ubolewać nad podobnem temu zdarzeniu. Błagamy też Boga o to, aby nam dał poznać wszystko, cokolwiek tylko dobre i pożyteczne, byśmy przy zyczliwej pomocy przyjaciół naszych mogli osiągnąć to, cośmy zamierzali.

Bóg jest najlepszym przewodnikiem do wszystkiego co dobre i słuszne.

Pokój niechaj będzie z wami!

W pracowniach mennicy w Konstantynopolu sporządzają teraz z rozkazu Sultana szable honorowe dla Cesarza Francuzów, dla króla Sardynii i dla księcia Alberta, tudzież naszyjniki brylantowe dla Cesarzowej Eugeni i dla Królowy Wiktoryi. Podarunki te mają być nadzwyczajnie wytworne i kosztowe. Klejnoty wyjęte są ze skarba koronnego, a Sultán miał się dać słyszeć, że niemoże ich użyć lepiej, jak ofiarując je swym dostojnym sprzymierzonemu.

Afryka.

(Plemiona puszczy Saharskiej oświadczają się z przymierzem w Algieryi.)

Dziennik *Akhbar* z 10. stycznia donosi: Plemiona puszczy Saharskiej oświadczają swą przyjaźń rządowi francuskiemu; deputacya złożona z czterech znakomych Tuaryków przybyła do Algieru, ażeby oznajmić jeneralnemu gubernatorowi, że karawany algierskie mogą odtąd bez przeszkody przybywać do Tombuktu. Tuaryki zamieszkują północne oazy wielkiej puszczy, a dotąd byli najgroźniejszą przeszkodą karawanom algierskim. Przybycie ich uważają za dowód, że ruchome kolony, które przeszłego roku przeciągały po Algieryi południowej aż do tej puszczy, wywarły wpływ na ludy i wy mogły przynieść zgody. Bezpieczeństwo w kraju ma być teraz tak wielkie, że nawet w najodleglejszych powiatach można przeciągać po kraju wszczep i wzdłuż bez broni i bez konwoju. Bez wątpienia, że wygnanie Sultana Selmana z Tuggurtu i zdobycie całego Oued R'ir, ogarnęło koczujące szczepy puszczy bojaźnia. Tuaryki składają według dziennika *Akhbar* ośm szczepów, z których mieszkające na północ, są dotychczas nomadami, szczepy zaś na południe mają także tylko namioty, jednakże zajmują się rolnictwem. Podróż deputacyi trwała całe trzy miesiące. W ubiorze ich uderzało to w oczy, że twarz sobie zasłaniaли starannie, niżli kobiety. Górną część twarzy pokrywa pojedyncza, a dolną podwójna zasłona niebieskiego koloru. Orężem ich jest sztylet zawieszony na lewym ramieniu i obusieczna szabla. Wszyscy członkowie deputacyi należą do „frakcyi“ Azguerów. Przedmiot wywozowego ich handlu jest kość słoniowa, skóry, towary korzenne, wosk, guma i piasek złoty.

Doniesienia z ostatniej poczty.

Londyn, 23. stycznia. *Morning Post* donosi za rzecz pewną, że Cesarz Alexander przesłał do Krymu rozkaz, ażeby wstrzymano kroki nieprzyjacielskie. Dziennik ten uważa to za znak skłonności do pokoju, luboć przykra pora roku sama przez się zniewala do zawieszenia broni. — Macaulay występuje z parlamentu.

Z Frankfurtu donoszą pod dniem 20. stycznia za rzecz pewną, że ze strony rosyjskiej hrabia Orłow i baron Brunow delegowani będą na konferencyę pokoju.

Turyń, 22. stycznia. Massimo d'Azeglio reprezentować będzie Sardynię na przyszłych konferencyach pokoju.

Konstantynopol, 14. stycznia. Dla zmniejszenia drożyzny zniesiono na trzy miesiące cło przywozowe od zboża i maki. Książę Kallimaki robi przygotowania do wyjazdu na swą posiadłość do Więdnia. Dziś spadł tu pierwszy śnieg. Austriacki paropływ wojenny „Taurus“ odpłynął do ujścia Suliny. Omer Basza oczekiwany tu jest z Redut-Kale. Większa część górnej Armenii znajduje się w reku Rosyan. Słychać, że projekt wypraw zakaukaskiej nie przyjdzie do skutku, Trebizonda ma być podstawą przyszłych działań wojennych; generał Vivian stojący obecnie w Kerczu żąda posiłków, widząc się zagrożonym. Z Kinburnu nie nowego.

Z Teheranu donoszą, że angielska ambasada opuściła tę stolicę, a konsul Stevens objął tymczasowo sprawy. Misy Longworth'a do Czerkiesyi niepowiodła się; na domiar zrabowali mu Czerkiesi wszelkie ruchomości, jakie wiózł z sobą.

Dzisiejsza poczta zaległa.

Wiadomości handlowe.

(Ceny targowe w obwodzie stryjskim.)

Stryj, 20. stycznia. Według doniesień handlowych podajemy średnie ceny zboża i innych towarów, jakie były od 1. do 15. b. m. na targach w Bolechowie, Bukaczowcach, Dolinie, Katuszu, Mikołajowie i Rozdole: korzec pszenicy 14r.—12r.—14r.—13r.12k.—13r.48k.—13r.36k.; żyta 9r.36k.—8r.—10r.—9r.18k.—10r.—8r.48k.; jęczmienia 6r.24k.—7r.—7r.—8r.—6r.24k.—6r.48k.; owsa 3r.12k.—3r.—3r.12k.—2r.48k.—2r.42k.—3r.12k.; hreczki 0—0—0—6r.24k.—6r.24k.—6r.48k.; kukurudzy 8r.—7r.—8r.—8r.24k.—8r.24k.—8r.24k.; kartofli 0—0—4r.—4r.—4r.—0. Cetrar siana 1r.—40k.—48k.—1r.—50k.—1r. Sąg drzewa twardego 5r.12k.—4r.—5r.8k.—16r.—8r.12k.—8r.30k.; miękkiego 4r.—3r.—3r.58k.—10r.24k.—5r.54k.—7r.30k. Funt mięsa wołowego 6k.—6³/₄k.—6k.—6k.—6³/₅k.—5¹/₅k. Garniec okowity 2r.—1r.20k.—2r.40k.—2r.—2r.—1r.42k. mon. konw.

Kurs lwowski.

Dnia 26. stycznia.

	gotówką		towarem	
	zlr.	kr.	zlr.	kr.
Dukat holenderski	5	4	5	8
Dukat cesarski	5	6	5	10
Półimperyal zł. rosyjski	8	43	8	48
Rubel srebrny rosyjski	1	41 ¹ / ₂	1	42 ¹ / ₂
Talar pruski	1	35	1	37
Polski kurant i pięciozłotówka	1	12	1	13
Galicyj. listy zastawne za 100 zlr.	88	20	88	45
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne	73	15	74	5
5% Pożyczka narodowa	82	—	83	—

Wiedeński kurs papierów.

Dnia 23. stycznia.

	w przecięciu				
Obligacye długu państwa	5% za sto	81 ¹ / ₂	82 ¹ / ₂	83 ¹ / ₂	83
detto pożyczki narod.	5% „	83 ¹ / ₂	84 ¹ / ₂	83 ³ / ₄	84
detto z r. 1851 serya B.	5% „	—	—	—	—
detto z r. 1853 z wypłatą	5% „	—	—	—	—
Obligacye długu państwa	4 ¹ / ₂ % „	—	—	—	—
detto detto	4% „	—	—	—	—
detto z r. 1850 z wypłatą	4% „	—	—	—	—
detto detto detto	3% „	—	—	—	—
detto detto	2 ¹ / ₂ % „	—	—	—	—
Pożyczka z losami z r. 1834	—	234	—	—	234
detto detto z r. 1839	—	—	—	—	—
detto detto z r. 1854	—	102 ³ / ₈	103 ¹ / ₄	103	103
Obl. wiedz. miejskiego banku	2 ¹ / ₂ % „	—	—	—	—
Obl. lomb. wen. pożyczki z r. 1850	5% „	—	—	—	—
Obl. indemn. Niz. Austr.	5% „	—	—	—	—
detto krajów koron.	5% „	78	—	—	78
Akcyje bankowe	—	940	937	935	938
Akcyje n. a. Tow. eskp. na 500 zlr.	—	420	480	—	480
Akcyje kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 zlr.	—	2325	—	—	2325
Akcyje kolei żel. Glognickiej na 500 zlr.	—	—	—	—	—
Akcyje kolei żel. Edynburskiej na 200 zlr.	—	—	—	—	—
Akcyje kolei Budzińskiego-Lincko-Gmundzkiej na 250 zlr.	—	255	254	—	256
Akcyje Dunajskiej żeglugi parowej na 500 zlr.	—	610	625	620	622
Akcyje austr. Lloyd'a w Tryescie na 500 zlr.	—	425	—	—	422 ¹ / ₂
Galicyjski listy zastawne po 4% na 100 zlr.	—	—	—	—	—
Renty Como	—	—	—	—	—

Wiedeński kurs weksłów.

Dnia 23. stycznia.

	w przecięciu				
Amsterdam za 100 holl. złotych	89 ¹ / ₂	—	—	89 ¹ / ₂	2 m.
Augsburg za 100 zlr. kur.	108 ³ / ₄	109	109 ¹ / ₂	—	109 ¹ / ₈ osc.
Frankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 24 ¹ / ₂ fl.	198	—	—	—	108 3 m.
Genua za 300 lire nowe Piemont.	—	—	—	—	2 m.
Hamburg za 100 Mark. Bank.	79 ¹ / ₂	—	—	—	79 ¹ / ₂ 2 m.
Lipsk za 100 talarów	—	—	—	—	2 m.
Liwna za 300 lire teskan.	—	—	—	—	2 m.
Londyn za 1 funt sztrl.	10-36	37	38	—	10-37 3 m.

	za sto	w przecięciu
Lyon za 300 franków	126	126 2 m.
Medyolan za 300 lire austr.	108 ⁵ / ₈	108 ⁵ / ₈ 2 m.
Marsylia za 300 franków	126 126 ¹ / ₂	126 ¹ / ₂ 2 m.
Paryż za 300 franków	126 126 ¹ / ₂	126 ¹ / ₂ 2 m.
Bukareszt za 1 złoty Para	252 ¹ / ₂ 253	252 ¹ / ₂ 31 T.S.
Konstantynopol za 1 złoty Para	—	— T.S.
Cesarskie dukaty	13 ³ / ₄	13 ³ / ₄ Agio.
Dukaty al marco	—	— Agio.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 24. stycznia o pierwszej godzinie po południu.

Amsterdam 90¹/₄. — Augsburg 109¹/₂. — Frankfurt 108⁵/₈. — Hamburg 79³/₄. — Liworno — Londyn 10.40. — Medyolan 109¹/₄. — Paryż 126³/₈.
 Obligacje długu państwa 5% 82¹/₂—82³/₄, detto 4¹/₂% 73 — 74, detto 4% 65¹/₂—66, detto 3% 49¹/₂—50, detto 2¹/₂% 40—40¹/₂, detto 1% 16¹/₂—16¹/₂, detto S. B. 5% 87—88. Pożyczka narodowa 5% 83⁷/₈—84. Obligacje lomb. wen. pożyczki z roku 1850 5% 93—94. Obligacje indemn. nisz. austr. 5% 81—82; detto innych krajów koron. 76—77. Oblig. Głogń. z wypłatą 5% 94—95. Dette Oedenburgs. z wypł. 5% 91¹/₂—92. Dette Peszt. 4% 93—94. Dette Mediol. 4% 91—92. Pożyczki loter. z r. 1834 234—235, detto z r. 1839 133¹/₂—134, detto z r. 1854 102³/₄—103. Oblig. bank. 2% 57—58. Akcyi bank. z ujma za szt. 935—937; detto bez ujmy —. Akc. esk. banku 95¹/₂—96¹/₂. Akcey e. k. austr. uprzyw. tow. rząd. kolei żelazn. po 200 zlr. (500 frank.) 342³/₄—343. Póln. kolei Ces. Ferd. 231³/₄—232. Dette Budzynieko-Lincko-Gmundzkiej 254—256. Dette Pressb.-Tylnawskiej 1. wydania 18—20; detto 2. wydania 25—30. Akcey żeglugi par. 623—625; detto 11. wyd. —; detto 13. wydania 590—592; detto Lloyd 435—440. Akcey młyn parowego wiedeń. 102—104. Akcey Peszt. mostu łańcuch. 58—60. Prior. obl. Lloyd (w srebrze) 5% 90—91. Pólnocnej kolei 5% 82—83. Głognickie 5% 74—75. Obligacje Dun. żeglugi par. 5% 76—77. Renty Como 12¹/₂—12³/₄. Esterhazego losy 40 zł 69¹/₂—70. Windischgräza losy 24³/₄—25. Waldsteina losy 24³/₄—25. Keglevicha losy 11¹/₂—11¹/₂. Ka. Salma losy 39³/₄—40. St. Genois 39—39¹/₄. Palfego losy 40—40¹/₂. Cesarskich ważnych dukatów agio 13³/₄—13³/₄.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i wexsli.

Dnia 26. stycznia.

Oblig. długu państwa 5% 82⁵/₈; 4¹/₂ —; 4% —; 4% z r. 1850 —; 3% —; 2¹/₂% —. Losowane obligacje 5% —; Losy z r. 1834 za 1000 zlr. 234; z r. 1839 134. Wiedeń. miejsko bank. —. Węgiers. obl. kamery nadw. —. Akcey bank. 942. Akcey kolei póln. 2345. Głognickiej kolei żelaznej —. Odenburskie —. Budzynieko —. Dunajskiej żeglugi parowej 644. Lloyd 457¹/₂. Galic. listy zast. w Wiedniu —. Akcey niższo-austr. Towarzystwa eskomptowego à 500 zlr. 478³/₄ zlr.
 Amsterdam 1. 2. m. —. Augsburg 108⁷/₈ 3. m. Genua — 1. 2. m. Frankfurt 107³/₈ 2. m. Hamburg 78³/₄ 2. m. Liworno — 1. 2. m. Londyn 10 — 36.

Bal wczorajszy Towarzystwa Dam Dobroczynności w sali reductowej, uczęcała publiczność jak zwykle wszystkie bale dawane na dochód i wsparcie sierót i ubóstwa, nie tylko licznem zgromadzeniem się, ale szczególnie przyczynieniem się do rozbiierania losów na fanty, wystawione na szczęście wygrania. Nie jeden z gości przybyłych uniósł miłe wspomnienia wczorajszej zabawy, bo piękne i bardzo piękne były rzeczy, trudno je szczegółowo wymienić, ale każda z nich mogła być ozdobą w salonach, inne służyć do wygody, zabawy, stroju, nauki, do podręcznego użytku; jedne zalecały się misterną robotą, inne kosztownością, jeszcze inne służyły artystycznie; a każda w ręku wygrana została wdzięczną pamiątką ofiary dobroczynnej i przekonanie, że obywatel lwowski nigdy nie szczędzi dary, gdzie chodzi nieść ulgę cierpiącej ludzkości. W tej też myśli dobijano się o losy, i luboć tylko każdy piętasty wygrywał, sądzimy, że chociażby był i trzydziesty nawet, nikt by na to nie zważał, tyle chęci okazywało zgromadzenie przyczynić się do dobra publicznego. Życzliwe wylanie zgromadzenia nie wygaśnie w pamięci Towarzystwa Dobroczynności, i doda im otuchy w dalszem poświęceniu prac swoich, ażeby na sierotach pod swą opieką zostających, wynagrodzić opatrzność łaskę publiczności.

Dziesiąta lista składek z wykupna kart uwalniających od powinnowań Nowego Roku 1856:

PP. A. Mańkowski 1r., A. Czuczawa 1r., Józef Baygart 1r., Wincenty Hausner 4r., B. Janiszewski 4r., Juliusz Czuczawa 1r., p. H. Szawłowska 40kr., R. Weinreb 15kr., Fischel et Marcus Dubs 1r., Józef Tadeusz Turkuł 1r., Józef Dwernicki 1r., Dr. Stanisław Pilat 1r., Alexander Podlewski 2r., p. Magdalena Jürgens 1r., Józefina Grossmayer 30kr., Anna Rudkowska 20kr., J. L. B. 20kr., Maciej Jankowski 20kr., Baumgarten, e. k. kapitan 1r., V. Kr. 1r., S. S. 20kr., N. N. 20kr., Krynicki 1r., W. R. 20kr., N. N. 2r., Rummel 2r., Smutny 1r., Plinta 30kr., Kummer i Bogdanowicz 1r., Agencja generalna Reunione Adriatica 2r., Milaszewski 30kr., L. Bąkowski 10kr., Mayer Schmuz 20kr., Schmidt 30kr., Richetti 2r., Fried 1r., Heydel Maria 2r., Leopold Rothlander 1r., Weigl 1r., Minasiwicz 1r., Tychowski 40kr., Ludwik Hirschberg 1r., Teresa Neugebauer 10kr., Konwent Sakramentek 2r., Wittman v. Feldrach 40kr., Marcella S. 40kr., N. N. 1r., Mally 10kr., N. N. 10kr., Paweł G. 10kr., O. O. 20kr., Feliks Maciejowski dr. medycyny 2r., Filomon Jurkiewicz 1r., Aleksander Summer e. k. sekretarz namiestnictwa 1r., Teodor Bayerlein, e. k. adjunkt urzędu zaopatrzenia wojska, 1r., Barbara Kmoch 10kr., Maurycy hr. Dzieduszycki 2r., August Bielowski 1r., J. A. Kamiński 20kr., Mozesz Pins 1., Joachim Kleinman 20kr., J. Joel Misch 20kr., Dawid Klang 20kr., Abisch Jonne 20kr., Mechel Fleischer 15kr., Feliks Lang 2r., Ignacy Keller 30kr., Maciej Brzyski 1r., Wilhelm Schlechtel, profesor gymnazyalny 30kr., Walerya Rudnicka 2r., Elżbieta Metz 1r., A. D. 20kr., J. R. 10kr., a. 20kr., b. 28kr., c. 30kr., d. 37kr., e. 2r., N. N. 6kr., N. N. 10kr., Gliński 5kr., Michał K. 7kr., Ferre 10kr., Jan Nowakowski 4kr., Albin Wysocki 6kr., Anna Kostnapel 10kr., Dominik Engel 20kr., Józef Czartoryjski 5kr., Stefanicki 6kr., Anton Gilar 6kr., Wiktor Bourlard 2r., J. M. Hofman 5r., Dr. Marcell Tarnawiecki, adwokat 2r., Ludwika Nahujewska 30kr., Karolina Walsleben 20kr., Karol Kisielka 1r., Sta-

1. m. Medyolan 108⁵/₈ 1. Marsylia — 1. Paryż 125¹/₂. Bukareszt 253. Konstantynopol. — Smyrna —. Agio duk. ces. 12³/₄. Pożyczka z r. 1851 5% lit. A. — lit. B. —. Lomb. —; 5% niż. austr. obl. indemn. —; innych krajów koron. 76³/₄. Renty. Como —. Pożyczka z roku 1854 103¹/₄. Pożyczka narodowa 84⁹/₁₆. C. k. austr. akcey skarb. kolei żelaz. po 500 fr. 346. fr.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 26. stycznia.

Br. Jachimowicz Grzegorz, biskup, z Przemyśla. — PP. Brzezany Muurycy, z Brodów. — Jelinek Józef, e. k. urzędnik, z Sambora. — Kokowski Jan, z Tarnopola. — Gaszewski Fryderyk, z Woźnowa. — Gregorowicz Tytus, adwokat Krajowy, z Stanisławowa. — Choderowicz Kajetan, z Michałcaza.

Dnia 27. stycznia.

Hr. Cetner Albert, z Podkamienia. — Hr. Stadnicki Leon, z Nadyb. — Hr. Kalinowski Wład., z Bakowca. — Br. Hagen-Schwerin August, e. k. szambelan, z Wielkichócz. — PP. Biliński Jan, z Huty. — Skrzyszowski Michał, z Nowosiółek. — Skolimowski Tad., z Hunery. — Solecki Leon, e. k. komisarz likwidac., z Przemyśla. — Laurecki Józef, gr. kat. dziekan i kanonik honorowy, z Sambora.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 26. stycznia.

PP. Szczepański Wład., do Wyznicy. — Dylewski Maryan, adwokat krajowy, do Stanisławowa. — Koziański Paweł, e. k. przeł. pow., do Bóbrki. — Thorznicki Juliusz, do Cuculowic. — Chołodecki Konstanty, do Bileza. — Nowosielski Ignacy, do Czyżowic. — Nowakowski Henryk, e. k. przeł. powiatu, do Belza. — Bogdanowicz Maxymilian, do Przymywołek.

Dnia 27. stycznia.

Br. Kielmansegge e. k. podporucznik, do Krakowa. — PP. Paluszynski Józef, do Ulicka. — Beneszek Eugen, e. k. konceptista finans., do Przemyśla.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie

dnia 25. stycznia.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
6. god. zrana	322.69	+ 1.7°	88.7	zachodni sł.	pochmurno
2. god. popoł.	322.06	+ 7.4°	68.4	" "	" "
10. god. wiecz.	321.46	+ 3.5°	78.5	" "	" "

TEATR.

Dziś: Przedst. niem.: „Der Tritschtratsch“ potem „Ein Hut.“

KRONIKA.

nisław Glixelli 1r., Tadeusz Uziębło 2r., M. Heschel 30kr., Anna Dymet 1r., Brandler 1r., Alojzy Filekisti 1r., Józef Wojdtech 1r., August Strohhuber 30kr., Jan Doergut 20kr., Karolina Braunseis 20kr., Wohlfeil 20k., N. N. 20k., Wittig 10kr., Dr. Jan Czajkowski, adwokat 2r., M. Rudyńska 30kr., Leopold hrabia Starzeński 4r., N. N. 30kr., Skarzyński 1r., A. Gromadziński 1r., Fryderyk Kerka, radca namiestnictwa 1r., Szwedzicki 1r., Alojzy Sehera 30kr., Piotr Kolrus 30kr., Jan Schulz 30kr., Amalia Kellerman 1r., Józef Póżycki 1r., Jakób Turobiński 10kr., Michał Laurecki 20kr., Józef Arwaj 1r., Franciszka Waskiewicz 20kr., J. Kidoński 1r., A. Schurz 2r., Anna Ródkiewicz 1r., Anna Schefer 30 kr., Jan Schwestka 20 kr., Jan Wiltz 20 kr., Michoński 20kr., Jan Piotrowski 20kr., Emilia Auer 10kr., Rozalia Toma 10k., N. N. 20k., K. Wiczorkowska 6kr., N. N. 16kr., Anna Schrejner 1r. 20kr., Józef Stückmann 8kr., rotmistrz v. Bernd 1r., rotmistrz hrabia N. N. 1r., porucznik Flüpeden 1r., podporucznik Sykan 1r., porucznik Janko 1r., Józ. Gawlikowski 30k., Piotr Tarnawiecki 1r., Karol Rogujski 1r., Fryderyk Hausner 5r. Razem 130r. 25kr. Do tego ogólna suma poprzednich składek 662r. 30k. czyni więc w ogólności 792r. 55kr. m. kr.

Sporządzenie atramentu dobrego do pisania i którego by niezem nie można było wywabić, jest jednym z najtrudniejszych zadań chemików. Przed kilkoma laty zapytywał francuski minister sprawiedliwości akademię umiejętności, czyby się nie dało wynaleźć pewnego i niezawodnego środka przeciw zfałszowaniu aktów lub pism jakichkolwiek. Mianowano więc komisję złożoną z chemików najzdolniejszych dla dania odpowiedzi na to zapytanie, rozpoznania tego przedmiotu i sprawdzenia tego lub owego atramentu zachwalonego, to jest takiego, którego by ani mechanicznymi ani chemicznymi środkami wywabić nie można. Komisya wspomniana otrzymała 9 próbek różnego atramentu takiego. Główny rezultat badań i narad komisji, że żaden z przesłanych próbek nieodpowiada zupełnie wszystkim warunkom, i że atrament trwały i nie do wywabienia uzyskać można z tuszu chińskiego rozpuszczonego w wodzie, do której przymieszano kwas solny. Taki atrament potrzeba jednak przed użyciem dobrze zmieszać. Do wody deszczowej lub destylowanej wpuścić należy tyle kwasu solnego, by stała się tak kwaśną jak ocet dobry; do ¹/₈ kwarty tej wody kwaśnej potrzeba ¹/₂ kwintla tuszu dobrego, który w okruszkach drobnych moknąć ma przez noc w płynie pomienionym. Kwas tego atramentu nie szkodzi wcale papierowi, a sam atrament wsiąka tak w papier, że pisma żadną już miarą wywabić nie można. Atrament zaś sporządzony z samego tuszu nie jest zupełnie trwały. Podczas gdy schnie pismo, wypręża kwas koncentrujący się włókna papiera, i tym sposobem wsiąka płyn czarny w papier z łatwością. Po ulotnieniu się kwasu ściągają się znów włókna i otulają tusz wsiąknięty, którego nie można inaczej wywabić, jak tylko nadskrobawszy papier do połowy. Takiego też atramentu używają w Sztokholmie do znaczenia banknotów. Nie rozlewa się on na niegumowanym papierze tak łatwo jak atrament zwyczajny, i dlatego też obok wspomnionego już przymiotu trwałości przydatny jest do robienia uwag w książkach i zwykłych na pierwszej stronie książki podpisów.